FL. 1'1.° .

EXEMPLAR 01 ATA DA CENTtSIMA TRIGtSIMA SE
GUNDA U32a.) REUNIAo DA COMISsAo
DELIBERATIVA DA COMISsAO NACIO
NAL DE ENERGIA NUCLEAR. REALIZA
DA EM 5 DE FEVEREIRO DE 1964. ÀS
15:00 HORAS.

DE SOUZA SANTOS. com a presença dos Senhores Membros Professor FRANCISCO

e sessenta e quatro. realizou-se na sede da Comissão Nacional de Energia Nuclear.

gimento Interno da Comissão Nacional de Energia Nuclear; 2) Problema de Reatores

,

DAMY

Aos cinco dias do mês de fevereiro de mil novecentos -

•

guintes assuntos: 1) Estabelecimento de um esquema básico para a forrnul.ação do Re-

gésima Segunda (132a.) reunião da COMISsAo DELIBERATIVA DA COMISsAO NACIQ.

DE ASSIS MAGALH!l.ES GOMES. Engenheiro CARLOS MOLINARI CAIROLI e o Pro ,
fessor JOS~ ISRAEL VARGAS. A presente reunião foi destinada ao ESTUDO dos se-

NAL DE ENERGIA NlJCLEAR. sob a Presidência do Professor MARCELLO

à Avenida Almirante Barroso.. número oitenta e um. segundo andar. a Centésima TJi

do Reator de Potência e das respostas aos quesitos formulados pelos Membros da C.

moderados a água pesada. Exame do relatório apresentado pelo Grupo de Trabalho -

N.E.N." com referência à comparação entre reatores moderados a grafite e a água

li:
o«
llJ
.J
U
:J
Z« o«u

-.J Cl
[) li:
':J llJ
Q ZllJ llJo:

llJ UI« Cl q:O .J I-o«« z q:
u Oz

U<IJJ
O o«
({J z
w Oo:
Q .0«

I/l
I/l
::E
::E
O
U

pesada. 3) Problema da possibilidade de utilização do óxido de ber1.uo como elemento

moderador de reatores. 4) Proposta do Diretor do Instituto de Engenharia Nuclear da

Guanabara para um projeto de construção de reator de pesquisa moderado a água pesa-
da (Of{cio IEN-24/64" de 31.1.64). Em virtude de o Senhor Presidente haver determi-

nado que a presente sessão fôsse dedicada Unicamente a ESTUDOS" compareceram à

a:
ct
UI
.J
U
:l

<!
Z

U ct
-.J <!l
[) a:
':1 UI
[L ZW UIn:

UI Ul
<! O «O .J I-ct<! Z «
U Oz

U<W
O ct
(f) Z
W On:
[L '<!

lJ)
lJ)

~
~
O
u

ATA da Centésima Trigésima Segunda (132a.) reunião da Comissão Deliberativa da
Comissão Nacional de Energia Nuclear" realizada em 5 de fevereiro de 1964. às 15:00
horas.

mesma, exc~usivamente, os Senhores Membros acima mencionados, do que, para con~

tar" foi mandado lavrar a presente Ata que, após achada conforme" vai assinada pelo

Senhor Presidente e pelos Senhores Membros.

•

•

DISTRIBUIÇÃO:

Ex. 01 - (Original) - Livro de Atas
Ex. 02 - ( Cópia) - Presidente da CNEN
Ex. 03 - ( 11) - Pro!. Francisco João Humberto Maffe!
Ex. 04 - ( li) - Prof. Francisco de Assis Magalhães Gomes
Ex. 05 - ( ") - Cel. Carlos Molinari Caíroli
Ex. 06 - ( ") Prof. José Israel Vargas
Ex. 07 - ( ") - Chefe de Gabinete do Presidente da CNEN

SMCM/yam.

PL. n.O ••••••••••.••••••

z
w
Z
U •
.,;
i